1, 26, col. 204D: «Novissime sexta die factus est homo Adam et Eva, propter quem facta sunt caetera omnia»; *ibidem*, I, II, 1, col. 205BC, etc.: «[...] nunc vero consequens est ut creationem hominis (propter quem mundus ipse factus est) sermone prosequamur [...]. Nam et homo factus est ut Deo serviret propter quem factus est; et mundus factus est ut serviret homini propter quem factus est».

Pour répondre à la question initiale : «pourquoi l'homme a-t-il été créé ?», Hugues fait un grand détour, d'abord par la notion de «causes primordiales», comme on l'a vu, mais ensuite par la place médiane de l'homme entre le monde et Dieu. En effet, le monde a été fait pour l'homme (*propter hominem*), l'homme a été fait pour Dieu (*propter Deum*) :

HUGO DE SANCTO VICTORE, *De sacramentis christiana fidei*, I, II, 1, PL 176, 205BC :

Unde constat creationem hominis, rerum omnium visibilium conditione posteriorem quidem tempore, sed causa priorem fuisse: quia qui factus est post omnia, propter eum omnia facta sunt. Causa ergo conditionis humanae ante omnia est; et ipsam investigare oportet supra omnia et ante omnia quae tempore orta sunt, et ante tempora ordinata sunt. Si enim omnia Deus fecit propter hominem, causa omnium homo est et causaliter homo prior omnibus est; ipsum vero propter quod homo factus est prius homine est; et multo ante omnia quibus homo causaliter prior est. Id autem propter quod factus est homo, quid aliud erit nisi ipse a quo factus est homo? Si ergo causa mundi homo est (quia propter hominem factus est mundus) et causa hominis Deus est (quia propter Deum factus est homo), ergo Deus erat, et mundus non erat neque homo erat, et factus est propter Deum homo qui non erat, et mundus propter hominem qui necdum erat.

Aussi est-il clair que la création de l'homme vient après celle de toutes les choses visibles dans le temps, mais vient avant elle par la cause : car c'est pour lui, qui a été fait après tout, que tout a été fait. La cause de la création de l'homme précède donc tout ; et il faut l'examiner au-dessus de tout et avant tout ce qui est né dans le temps et ordonné avant les temps. Car si Dieu a tout fait pour l'homme, la cause de tout est l'homme et l'homme précède tout causalement ; mais ce pour quoi l'homme a été fait précède l'homme, et précède de beaucoup tout ce que l'homme précède causalement. Or ce qui a été fait pour l'homme, que sera-ce d'autre que celui par qui l'homme a été fait ? Si donc la cause du monde est l'homme (car le monde a été fait pour l'homme) et que la cause de l'homme est Dieu (car l'homme a été fait pour Dieu), il y avait donc Dieu, et il n'y avait pas le monde ni l'homme, et l'homme qui n'était pas a été fait pour Dieu, et le monde qui n'était pas encore a été fait pour l'homme.

Toutefois, dans un cas et l'autre la préposition *propter* n'a pas le même sens : le monde a été fait pour l'homme parce que l'homme a besoin du monde, pour son entretien, mais l'homme n'a pas été fait pour Dieu au sens où Dieu aurait besoin de l'homme, c'est au contraire l'homme, fait pour Dieu, qui a besoin de Dieu et ne trouve sa félicité qu'en Dieu. Il y a donc, dans l'échelle des causes, une rupture, presque un renversement, lorsqu'on arrive au sommet de cette échelle, c'est-à-dire à la création de l'homme. Tout le monde visible est fait en vue de l'homme d'une autre manière que l'homme est fait en vue Dieu :

HUGO DE SANCTO VICTORE, *De sacramentis christiana fidei*, I, II, 1, PL 176, 205C. 206C. 206BC.

Et quasi eadem causa videbatur quod factus est homo propter Deum et quod propter hominem mundus factus est. [...] Et quasi idem erat et idem non erat; quia idem non erat propter quo<d> erat. Deus perfectus erat et plenus bono consummato; neque opus habuit aliunde juvari, quoniam nec minui potuit aeternus, nec immensus augeri. [...] Ergo totum bonum hominis erat: vide licet et quod factum est propter ipsum, et propter quod factus est ipse. Sed aliud bonum deorsum erat et de subtilitate sumebatur ad necessitatem, aliud bonum sursum erat, et desuper sumebatur ad felicitatem. Bonum quippe illud quod in creatura positum erat, bonum erat necessitatis; quod vero in Creatore erat bonum, bonum erat felicitatis. Et utrumque ad hominem ferebatur quia

Et ce semblait être presque la même cause : que l'homme a été fait pour Dieu et que le monde a été fait pour l'homme. [...] Et c'était presque la même chose et ce n'était pas la même chose, car ce n'était pas le même que chacun était. Dieu était parfait et rempli d'un bien complet, et il n'a pas eu besoin d'être aidé, car il n'a pu diminuer, étant éternel, ni augmenter, étant immense. [...] Donc tout était le bien de l'homme : et ce qui a été fait pour lui, et ce pour quoi il a été fait lui-même. Mais un bien était inférieur et on le prenait d'en bas pour la nécessité ; l'autre bien était supérieur et on le prenait d'en haut pour la félicité. Ce bien qui était placé dans la création était un bien de nécessité ; le bien placé dans le créateur était un bien de félicité. Et tous deux se rapportaient à l'homme car tous deux

utrumque homini debebatur; quia propter alterum factus est homo, ut illud possideret et frueretur; alterum propter hominem factum est ut illud acciperet et juvaretur.

l'avantageaient, car c'est pour l'un qu'a été fait l'homme, pour le posséder et en jouir, et l'autre a été fait pour l'homme, pour le recevoir et s'en aider.